[image: ]

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito PARA QUE SEJAM CONTRATADOS COM URGÊNCIA MAIS MÉDICOS GINECOLOGISTAS PARA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.
JUSTIFICATIVA
	Vale destacar que há anos este assunto já alvo de proposituras, e que até o presente momento não foi mudado ou melhorado.

	Esta subscritora foi procurada por várias mulheres do município com a reclamação sobre a falta de ginecologistas na rede municipal de saúde, informaram ainda que só se está atendendo as gestantes.

	Ressalta-se que claramente os direitos das mulheres estão sendo violados, haja vista que um dos pilares do atendimento básico de saúde pública é o atendimento especializado e prioritário às mulheres.	Este atendimento é preventivo, quando realizados consultas e exames periódicos, evita e facilita o diagnóstico e o tratamento de diversas doenças, entre elas o câncer de ovários, câncer do colo do útero e outros doenças correlatas às mulheres.

[bookmark: _GoBack]	É um absurdo que em um município, como Barra Bonita somente disponibilizar apenas um médico ginecologista atenta na rede pública de saúde municipal, haja vista a alta demanda, e não pode o poder executivo ser omisso e não tomar providências urgentes para sanar este problema que está prejudicando as mulheres do nosso município.

	Pela urgência do problema, a prefeitura tem de tomar medidas imediatas no sentido de melhorar esse atendimento, como a contratação de médicos de forma emergencial, bem como a realização de um novo concurso público para a contratação de mais ginecologistas.

Diante do exposto e sempre em busca do bem estar e da melhoria no atendimento de saúde da mulher, peço o atendimento do presente Apelo com EXTREMA URGÊNCIA.

Sala das Sessões, 30 de março de 2023.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 388/2023 - 30/03/2023 16:03 - LUCAS MORATS